
Proposta Numero: DCS-863-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 159 del 22/01/2025: Procedure negoziate, ex articoli 50 e 76 del d. 
lgs. n. 36/2023, per la fornitura di prodotti in gestione alle Strutture di Farmacia della ASL Taranto - 
Cannule Tracheostomiche, Dispositivi Medici, Prodotti Dietetici, Disinfettanti, Prodotti per Stomia, 
Sistemi di Prelievo, Materiale per Dialisi - Provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:
 con  Deliberazione DG n.  159 del  22/01/2025 è  stata  autorizzata  l’indizione delle  procedure 
negoziate, ex articoli 50 e 76 del d. lgs. n. 36/2023, relative alla fornitura dei seguenti prodotti, la 
cui  gestione  è  di  competenza  delle  Strutture  di  Farmacia:  cannule  tracheostomiche,  dispositivi 
medici,  prodotti  dietetici,  disinfettanti,  prodotti  per  stomia,  sistemi  di  prelievo  e  materiale  per  
dialisi,  nelle  more  dello  svolgimento  e  delle  aggiudicazioni  delle  specifiche  gare  ad  evidenza 
pubblica o dell'attivazione di procedure indette dal Soggetto Aggregatore Regionale o di adesione 
ad altra iniziativa e, comunque, per una durata annuale, non oltre il 31/12/2025;
 la spesa complessiva impegnata con il suddetto provvedimento, pari ad € 18.535.575,92 IVA 
inclusa, è stata registrata come di seguito dettagliato, in ossequio alle disposizioni di cui alla nota 
della  Regione  Puglia  prot.  n.  633227  del  19/12/2024,  cui  l’AGREF ha  comunicato  aver  dato 
seguito, giusta nota prot. n. 247630 del 31/12/2024:

Conto economico Totale
70010000005 - Medicinali con AIC € 25.034,35
70010000020 - Medicinali senza AIC € 123,42
70010000040 - Prodotti dietetici € 2.000.000,00
70010000070 - Materiali diagnostici € 687.644,71
70010000075 - Prodotti chimici € 1.705,56
70010000080 - Mater. diagn., lastre RX, carta per ECG, ecc. € 30.202,55
70010000090 - Dispositivi medici e materiali sanitari € 10.000.000,00
70010000095 - Dispositivi impiantabili attivi € 134.174,08
70010000105 - Materiale protesico fornitura diretta (ass. prot.) € 5.000.000,00
70010000110 - Materiali per emodialisi € 450.000,00
70010000135 - Altri acquisti di beni sanitari € 27.134,94
70010000240 - Dispositivi di Protezione Individuale - Dispositivi Medici € 179.556,31

TOTALE € 18.535.575,92



 con la  citata nota  prot.  n.  247630/2024,  l’Area  Gestione  Risorse  Economico Finanziarie  ha 
specificato che, nelle more dell’adozione del bilancio preventivo 2025, la Regione, giusta nota prot. 
n. 633227 del 19/12/2024, ha comunicato che […] ai fini della corretta gestione degli ordini per il  
2025, le Aziende procedono nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio 
di Previsione approvato e dei tetti 2024, così come approvati dalle Delibere di Giunta;

Rilevato che:
 con note prot. n. 55371 dell’11/03/2025 e prot. n. 73920 del 01/04/2025, il Direttore pro tempore 
del Dipartimento Farmaceutico ha richiesto l’integrazione della spesa impegnata per l’anno 2025 
con la Deliberazione DG n. 159 del 22/01/2025 per i seguenti conti ed importi, in quanto la spesa 
registrata in base alle indicazioni regionali è esaurita:
• conto 70010000075 - Prodotti chimici: € 14.640,00 IVA inclusa;
• conto 70010000080 – Mater. Diagn. Lastre, RX, carta per ECG, ecc.: € 97.600,00 IVA inclusa;
 con note prot. n. 92596 e n. 92599 del 24/04/2025 il Direttore pro tempore del Dipartimento 
Farmaceutico ha autorizzato e definito le richieste di prodotti  da imputare sul conto economico 
70010000100 – Altre Protesi, con l’indicazione della relativa spesa complessiva per l’anno 2025, di  
seguito  riportata  e  non  inserita  nel  provvedimento  in  oggetto,  attesa  la  suddetta  nota  prot.  n. 
247630/24 dell’AGREF:
• conto 70010000100 – Altre Protesi: € 141.785,00 IVA inclusa;

Considerato  che,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  dell’attività  assistenziale  alle  Strutture 
utilizzatrici, è necessario provvedere alle integrazioni di spesa richieste, per un importo complessivo 
pari ad € 254.025,00 IVA inclusa;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di  dare  atto che,  giusta  Deliberazione  DG  n.  159  del  22/01/2025,  sono  state  definite  le 
procedure relative alla  fornitura  dei  seguenti  prodotti,  la  cui  gestione è  di  competenza delle 
Strutture  di  Farmacia:  cannule  tracheostomiche,  dispositivi  medici,  prodotti  dietetici, 
disinfettanti,  prodotti  per  stomia,  sistemi  di  prelievo  e  materiale  per  dialisi,  per  una  durata 
annuale,  e,  comunque,  non  oltre  il  31/12/2025,  e  con  il  medesimo  atto  si  provvedeva  alla 
registrazione della spesa, pari ad € 18.535.575,92 IVA inclusa, in ossequio alle disposizioni della 
Regione Puglia;



2) di  prendere  atto  che  il  Direttore  pro  tempore  del  Dipartimento  Farmaceutico,  viste  le 
rimodulazioni  e  le  limitazioni  della  spesa  e  dei  conti  economici  per  l’esercizio  2025  sopra 
evidenziate, ha richiesto le seguenti integrazioni, per il medesimo anno, necessarie ad assicurare 
la continuità dell’attività assistenziale:

• conto 70010000075 - Prodotti chimici: € 14.640,00 IVA inclusa;
• conto 70010000080 – Mater. Diagn. Lastre, RX, carta per ECG, ecc.: € 97.600,00 IVA inclusa;
• conto 70010000100 – Altre Protesi: € 141.785,00 IVA inclusa;

3) di impegnare e registrare la spesa complessiva riveniente dalle suddette integrazioni, pari ad € 
254.025,00  IVA inclusa, sulla Macro Autorizzazione del Dipartimento Farmaceutico del bilancio 
2025, come di seguito dettagliato:

Conto economico Totale
70010000075 - Prodotti chimici € 14.640,00
70010000080 - Mater. diagn., lastre RX, carta per ECG, ecc. € 97.600,00
70010000100 - Altre Protesi € 141.785,00

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, 
per le attività di competenza; 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 
26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


